Oposición *dormio* / *suscito*: *Lazarus quoque quia dormierat, suscitatus est* (HIER. ep. 60, 2).

2.2 Oposición *dormio* / *evigilo*: *Et multi de his qui dormiunt in terrae pulvere, evigilabunt* (VULG. Dan. 12, 2).

Sustantivos: *ista mors saepe in scripturis dormientium dicitur propter futuram resurrectionem velut evigilationem* (AUG. Ep. 140, 76)⁷.

... *quod dormierit, et exsurrexerit, nisi somnus iste mors esset, et evigilatio resurrectio, quam de Christo sic oportuit prophetari?* (AUG. Ciu. 17, 18, 1).

2.3 Oposición *dormio* / *exsurgo*: *et multi dormientium in terrae aggere exsurgent* (AUG. Ciu. 20, 23).

...*quod dormierit, et exsurrexerit...*(AUG. Ciu. 17, 18, 1).

Oposición *dormio* / *resurgo*: *quo modo omnes vel dormient vel resurgent, si tam multi, quos in corpore inventurus est Christus, nec dormient nec resurgent?* (AUG. Ciu. 20, 20).

doluit Lazarum non dormientem, sed potius resurgentem (PS. CYPR., Ep. IV, p, 276, 10). — *consurgo*: *si consurrexistis cum Christo, quae sursum sunt quaerite* (VULG. Col. 3, 1-2).

expergiscor: *expergiscimini*, et laudate qui habitatis in pulvere (VULG. Is. 26, 19).

quia mors eorum somnus est, nequaquam iuxta LXX *resurgere*, sed *expergisci* et *evigilare* dicuntur. Unde et Lazarus qui evigilans erat, a Domino dormiens appellatur (HIER. in Is. 8, 26, 19).

IV CONTENIDO ESPECÍFICO CRISTIANO

1 *Diferencia cuantitativa*: en los autores latinos no cristianos el uso del verbo *dormio*, con sentido de morior, es relativamente raro y esporádico. En los autores cristianos es abundante en todos ellos, y hasta podríamos calificarlo de abrumador, especialmente en los autores de los siglos III y IV.

2 *Diferencias léxicas*: en el grupo léxico de *dormio* encontramos una diferenciación léxica, al menos de tipo “secundario”. Los verbos *dormito*, *obdormisco*, *obdormio*, *condormio*, *indormisco*, con significado de «morior», aparecen solamente en los autores cristianos.

3 *Diferencias semánticas*

3.1 El autor no cristiano afirma que la muerte «se parece» al sueño y utiliza el verbo *dormio* precisamente por este parecido con morior:

quasi dormiret (CAPIT.)

nihil aliud quam dormiens cadaver (APUL.)

iacet... corpus dormientis ut mortui (CIC.)

El autor cristiano afirma que la muerte ES un sueño:

dormientes dicimus (PS. CYPR.)

puella dormit (MATTH.)

mors... dormitio dicitur (AUG.)

mortui dicti sunt in Scripturis dormientes (AUG.)

mors eorum somnus est (HIER.)

3.2 En ningún momento hallamos un solo matiz de negación de la realidad de la muerte, en los autores no cristianos, al utilizar el término *dormio*.